
Governo do Distrito Federal

Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Departamento Jurídico Consultivo

Divisão de Elaboração de Contratos e Instrumentos Congêneres

 

 
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS –  D.E. Nº
086/2023 – DJ/NOVACAP, CELEBRADO EM
17/07/2023,​  ENTRE A  COMPANHIA
URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO
BRASIL – NOVACAP E A
EMPRESA CLIMÁTICA ENGENHARIA EIRELI.

 

 

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874, de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861, de 1972, inscrita no CNPJ sob
o   nº 00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP: 71.215-000,
doravante denominada  NOVACAP,  neste ato representada pelo seu Diretor-Presidente,  FERNANDO
RODRIGUES FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu  Diretor  de
Planejamentos e Projetos, CARLOS ALBERTO SPIES​, brasileiro, casado, engenheiro civil, ambos residentes
e domiciliados em Brasília/DF, e a empresa CLIMÁTICA ENGENHARIA EIRELI, estabelecida na Quadra 600,
Conjunto 01, Lote 06 e 07, Setor de Desenvolvimento Econômico - SDE, Recanto Das Emas/DF, CEP:
72.640-001, inscrita no CNPJ sob o n° 02.604.476/0001-67, a seguir denominada CONTRATADA, neste ato
representada pelo Senhor WAGNER MENDES BASTOS, brasileiro, casado, engenheiro mecânico, residente
e domiciliado Valparaiso II/G.O, conforme ato constitutivo: Contrato Social (Doc. SEI/GDF nº 114418332 p.
309), resolvem firmar o presente Termo Aditivo, tendo em vista o Parecer Jurídico (Doc. SEI/GDF
nº 178564428), o Voto do Senhor Diretor de Planejamento e Projetos (Doc. SEI/GDF nº 178668298) e a
Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº  178685318),  constantes do Processo
SEI/GDF nº 00112-00024746/2021-10, vinculando-se as partes aos dispositivos do Regulamento de
Licitações e Contratos da NOVACAP, à Lei nº 13.303, de 2016, e demais normas aplicáveis, de
conformidade com as condições seguintes:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação do prazo de vigência e a rerratificação
do Segundo Termo Aditivo (Doc. SEI/GDF nº 176011205), ao Contrato de Prestação de Serviços D.E. nº
086/2023 - DJ/NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 117061087),

1.1.1. Prorroga-se  o prazo de vigência contratual  por mais 10 (dez) meses, passando o seu
término de 17/09/2025 para 17/07/2026, devido a renúncia da Contratada (Doc. SEI/GDF nº 178803763)
ao reajuste para o período especificado, pelo valor constante no Primeiro Termo Aditivo (Doc. SEI/GDF
nº 145990308), ou seja R$ 1.129.955,67 (um milhão, cento e vinte e nove mil, novecentos e cinquenta e
cinco reais e sessenta e sete centavos).

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=128727817&id_procedimento_atual=81920152&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=a8dcca01694429e75de0ca23344a3bcb29f6f83f4f0acd6417944128c4c1bd8fc77de5de6e2fd2c0216f8b86f16f0a04a5b03051a5daeea4c00214d83e245753083cd39be26346ea1cf28a8d3e1f3ec816f7bad10e669cd43824e595f6a4d8e8
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=198781375&id_procedimento_atual=81920152&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=fc8ea34ce09d31d2051a8dfce429f98a85d9f836c2fbed3740037e76720d3ee0c77de5de6e2fd2c0216f8b86f16f0a04a5b03051a5daeea4c00214d83e245753083cd39be26346ea1cf28a8d3e1f3ec816f7bad10e669cd43824e595f6a4d8e8
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=198894554&id_procedimento_atual=81920152&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=e572a373e2886542757c35416a6b8348a56a39d124e2dfc4bd955bc71da2b3dac77de5de6e2fd2c0216f8b86f16f0a04a5b03051a5daeea4c00214d83e245753083cd39be26346ea1cf28a8d3e1f3ec816f7bad10e669cd43824e595f6a4d8e8
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=198912842&id_procedimento_atual=81920152&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=744192612917e784b8dc1b180d83ca957f972643ff39a92a1c3abdc3bc4bdceac77de5de6e2fd2c0216f8b86f16f0a04a5b03051a5daeea4c00214d83e245753083cd39be26346ea1cf28a8d3e1f3ec816f7bad10e669cd43824e595f6a4d8e8
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=81920152&id_procedimento_atual=81920152&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=ea4dcacf0f68afca80c086dac7fd8f371542fbe9f7fde62ab50fc7bef706c168c77de5de6e2fd2c0216f8b86f16f0a04a5b03051a5daeea4c00214d83e245753083cd39be26346ea1cf28a8d3e1f3ec816f7bad10e669cd43824e595f6a4d8e8
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=196014798&id_procedimento_atual=81920152&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=9698d4dd66d1fd3dbecaee9c6a8d1db8dfcfcebcc130525e456ea3edc022c7d5c77de5de6e2fd2c0216f8b86f16f0a04a5b03051a5daeea4c00214d83e245753083cd39be26346ea1cf28a8d3e1f3ec816f7bad10e669cd43824e595f6a4d8e8
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=131636743&id_procedimento_atual=81920152&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=ad4eba20c97e9408feaec1e1196e34ebe2e620b81493b133839ca7d21a0a9284c77de5de6e2fd2c0216f8b86f16f0a04a5b03051a5daeea4c00214d83e245753083cd39be26346ea1cf28a8d3e1f3ec816f7bad10e669cd43824e595f6a4d8e8
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=199041317&id_procedimento_atual=81920152&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=7adca3ac3f79486be1d66f97c1974cb724197e6e5f0d371a165a1e2fd044288fc77de5de6e2fd2c0216f8b86f16f0a04a5b03051a5daeea4c00214d83e245753083cd39be26346ea1cf28a8d3e1f3ec816f7bad10e669cd43824e595f6a4d8e8
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=163245847&id_procedimento_atual=81920152&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=f5d41429d1b9adec6b8c3bcb3905ed878b1b0cfd06cbd5cb9b58d65b6854ed8cc77de5de6e2fd2c0216f8b86f16f0a04a5b03051a5daeea4c00214d83e245753083cd39be26346ea1cf28a8d3e1f3ec816f7bad10e669cd43824e595f6a4d8e8


1.1.2. Rerratifica-se  o Segundo Termo Aditivo (Doc. SEI/GDF nº  176011205), no sentido de se
aplicar para o referido termo o valor pactuado no Primeiro Termo Aditivo, em virtude do desconto
concedido pela contratada em atendimento ao Decreto nº 47.386, de 25 de junho de 2025 (Doc. SEI/DGF
n° 175647624).

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA FONTE DE RECURSOS

2.1. A despesa decorrente do presente Termo aditivo está prevista na Disponibilidade
Orçamentária n.º 4407/2025 (Doc. SEI/GDF nº 174369581) à conta do  Programa de Trabalho:
10.302.8202.2396.0020, Natureza da Despesa Detalhada: 339039 16, Fonte: 100O. O saldo remanescente
será informado no próximo exercício financeiro e pelo saldo da Nota de Empenho nº: 2025NE02802 (Doc.
SEI/GDF nº 175968726).

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA

3.1. A CONTRATADA deverá ajustar as garantias, seguindo os mesmos parâmetros utilizados na
contratação.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas do Contrato em tela, do qual
este Termo Aditivo torna-se parte integrante e inseparável.

 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE E EFICÁCIA

5.1. Este Aditivo tem  validade a partir da assinatura das partes contratantes   e eficácia legal
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

CARLOS ALBERTO SPIES

DIRETOR DE PLANEJAMENTO E PROJETOS

CLIMÁTICA ENGENHARIA EIRELI

WAGNER MENDES BASTOS

 

Documento assinado eletronicamente por WAGNER MENDES BASTOS, Usuário Externo, em
20/08/2025, às 15:05, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS ALBERTO SPIES - Matr.0973612-3, Diretor(a)
de Planejamento e Projetos, em 20/08/2025, às 19:00, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756,
de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira,
17 de setembro de 2015.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=196014798&id_procedimento_atual=81920152&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=9698d4dd66d1fd3dbecaee9c6a8d1db8dfcfcebcc130525e456ea3edc022c7d5c77de5de6e2fd2c0216f8b86f16f0a04a5b03051a5daeea4c00214d83e245753083cd39be26346ea1cf28a8d3e1f3ec816f7bad10e669cd43824e595f6a4d8e8
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=195619553&id_procedimento_atual=81920152&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=fb5fdcf84e44095bfb57b9b5b5b20c531b2c04bdbf83e15b60facc70bd855575c77de5de6e2fd2c0216f8b86f16f0a04a5b03051a5daeea4c00214d83e245753083cd39be26346ea1cf28a8d3e1f3ec816f7bad10e669cd43824e595f6a4d8e8
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=194231409&id_procedimento_atual=81920152&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=398baa2f1c89a70536520bf366f2e45624ed45d87bec11ee430d6775e49740ffc77de5de6e2fd2c0216f8b86f16f0a04a5b03051a5daeea4c00214d83e245753083cd39be26346ea1cf28a8d3e1f3ec816f7bad10e669cd43824e595f6a4d8e8
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=195969011&id_procedimento_atual=81920152&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=7c6d39fc9498789d7a11ef04a7bdec6c89a59f048daf6ca25b6ebfaa88ab7f0ac77de5de6e2fd2c0216f8b86f16f0a04a5b03051a5daeea4c00214d83e245753083cd39be26346ea1cf28a8d3e1f3ec816f7bad10e669cd43824e595f6a4d8e8


Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 21/08/2025, às 09:40, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 179113434 código CRC= D6D2D939.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio  - www.novacap.df.gov.br

00112-00024746/2021-10 Doc. SEI/GDF 179113434

Criado por jose.freire, versão 16 por solange.correa em 20/08/2025 11:02:36.


